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operazioni varie di gestione  1 

Rilevare sul Libro Giornale le seguenti operazioni di gestione compiute dalla Ditta Bruni:
4/3 Ricevuta fattura n° 26 dalla Ditta Abramo relativa all’acquisto di € 5.000 di merci, spese di 

trasporto € 75, IVA ordinaria
25/3 ricevuta fattura Telecom relativa a spese telefoniche per un totale di € 400,00 + Iva 

ordinaria
1/4 ritirati in contanti €  1000,00 dal c/c bancario
12/4 pagata fattura Telecom in contanti
3/8 vendute merci per €  10.000,00 alla Ditta Riccetti come da fattura n° 118; IVA ordinaria. 
13/8  ricevuto il saldo della fattura n° 118 dalla Ditta Riccetti tramite assegno bancario
20/8  Liquidate retribuzioni del mese in base ai seguenti dati:

 salari e stipendi € 50.000
 assegni per il nucleo familiare e giornate di malattia € 3.000
 contributi sociali a carico dell’azienda € 22.000

27/8 Pagate con assegni bancari le retribuzioni del mese in base ai seguenti dati:
o ritenute operate in busta paga per oneri sociali € 4.000
o ritenute operate in busta paga per oneri fiscali € 19.000

14/09  Liquidata l'Iva del mese di Agosto come segue: Iva a credito € 9750, Iva a debito € 12450.
16/09 Versate a mezzo banca le ritenute fiscali e sociali e l'Iva.
30/09  Rimborsata tramite c/c rata di mutuo bancario che comprende €  10.000 di quota capitale e € 

4.516 di interessi.
15/10 Pervenuto estratto conto della Banca relativo al 3° trimestre; nel prospetto delle competenze

e delle spese sono evidenziati i seguenti valori:
 Interessi lordi a n/s credito € 5
 Interessi a n/s debito € 195
 Spese tenuta conto e spese fisse di chiusura € 50
 Ritenuta fiscale di legge
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Rilevare sul Libro Giornale le seguenti operazioni di gestione compiute dalla Ditta Artini:
4/3 Ricevuta fattura n° 26 dalla Ditta Abramo relativa all’acquisto di € 3.200 di merci, IVA
ordinaria
25/3 ricevuta fattura Enel relativa a spese telefoniche per un totale di € 1400,00 + Iva ordinaria
1/4 prelevati in contanti  €  1450,00 sul c/c bancario
12/4 pagata fattura Enel con giroconto postale.
3/8 vendute merci per €  7.000,00 alla Ditta Amato come da fattura n° 118; sulla fattura sono 

addebitate spese di trasporto non documentate per € 150; IVA ordinaria. 
13/8 ricevuto il saldo della fattura n° 118 dalla Ditta Amato tramite assegno bancario
20/8  Liquidate retribuzioni del mese in base ai seguenti dati:

 salari e stipendi € 44.000
 assegni per il nucleo familiare e giornate di malattia € 1.000
 contributi sociali a carico dell’azienda € 20.000

27/08 Pagate con assegni bancari le retribuzioni del mese in base ai seguenti dati:
o ritenute operate in busta paga per oneri sociali € 3.500
o ritenute operate in busta paga per oneri fiscali € 8.500

14/09  Liquidata l'Iva del mese di Agosto come segue: Iva a credito € 17540, Iva a debito € 9400.
16/09 Versate a mezzo banca le ritenute fiscali e sociali e l'Iva.
30/9  Rimborsata tramite c/c rata di mutuo bancario che comprende €  12.000 di quota capitale e €  

1.416 di interessi.
15/10 Pervenuto estratto conto della Banca relativo al 3° trimestre; nel prospetto delle competenze

e delle spese sono evidenziati i seguenti valori:
 Interessi lordi a n/s credito € 10
 Interessi a n/s debito € 151
 Spese tenuta conto e spese fisse di chiusura € 40
 Ritenuta fiscale di legge
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Rilevare in P.D. le seguenti operazioni di gestione compiute dalla Ditta Mascherone:

11/04 Emessa fattura n° 541 sulla ditta Westhouse per la vendita di 300 televisori al prezzo di € 500 l'uno.
Sconto incondizionato 5%, IVA ordinaria.

19/04 Ricevuta fattura n° 137 dalla Ditta Caronte di Reggio Calabria per l’acquisto di una partita di merci del
valore di € 30.000 + IVA.

20/04 Restituite una parte delle merci alla ditta Caronte perché non conformi all’ordine.

21/04 La ditta Westhouse ci invia un assegno circolare a saldo del suo debito.

21/04 Ricevuta nota di variazione per 3.630 (IVA inclusa) dalla Ditta Caronte per le merci non conformi
all’ordine restituite il giorno prima.

22/04 saldata la fattura 137 in parte girando l'assegno circolare (vedi sopra) e per il  resto con bonifico
bancario.

08/05 Acquistati automezzi per € 25.000 + IVA come da fattura n° 3651 della Ditta Perfetti. Interessi per la
dilazione per € 125. Il pagamento previsto con due effetti a 30 e 60 giorni. 

10/05 Rilasciati gli effetti a saldo della fattura 3651 alla ditta Perfetti.

12/05 Emessa fattura n° 5042 per la vendita di merci  per € 12.200 sulla Ditta Gatto; nella fattura sono
aggiunte spese di imballaggio non documentate pari a € 800; I.V.A. ordinaria.

17/05 Saldata la fattura dalla Ditta Gatto con un effetto a cui sono aggiunti interessi al tasso del 10% per due
mesi (anno commerciale)

21/05 Presentata la cambiale firmata dalla ditta Gatto per l'incasso alla locale filiale della Unicredit. 

14/06 Ricevuto estratto del c/c bancario che presenta le seguenti voci:

·        interessi lordi a n/s credito € 120

·        interessi a n/s debito € 21

·        spese tenuta conto € 20

·        ritenuta fiscale di legge (20%).

19/07 La banca ci comunica il mancato incasso della cambiale, spese di insoluto € 40

20/12 La cambiale insoluta di cui all'operazione del 19/7 viene parzialmente incassata per € 7500 con il
ricevimento di un assegno circolare; il resto viene stralciato.


